
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

Edição 008/2021 SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 26 de Janeiro de 2021 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS/PB 
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 

00002/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: RATIFICAR E 
ADJUDICAR o objeto da DISPENSA Nº 00002/2021, 
que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO EMERGENCIAL 
DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR (INSUMOS) 
VOLTADOS PARA O COVID, com base nos elementos 
constantes no processo correspondente, à empresa: M 
& R COMÉRCIO EIRELI ME – CNPJ: 17.290.835/0001-
26, itens 01 – 02 – 03 – 04 – 05 - 06, Valor Total de R$ 
6.659,46 (seis mil, seiscentos e cinquenta e nove reais 
e quarenta e seis centavos). Publique-se e cumpra-se. 

São José dos Ramos/PB, 25 de janeiro de 2021. 
  

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2021 

 

1. DISPENSA Nº 02/2021; 2. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO EMERGENCIAL DE MATERIAL 

MEDICO HOSPITALAR (INSUMOS) VOLTADOS 

PARA O COVID; 3. CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNCIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS – CNPJ: 

01.612.384/0001-66; 4. CONTRATADO: M & R 

COMÉRCIO EIRELI ME - CNPJ: 17.290.835/0001-26 – 

Itens: 01 – 02 – 03 – 04 – 05 – 06. VALOR TOTAL: R$ 

6.659,46 (seis mil, seiscentos e cinquenta e nove reais 

e quarenta e seis centavos); 5. PRAZO: 25/04/2021; 6. 

DATA DA ASSINATURA: 25/01/2021; 7. DOTAÇÃO: 

02.051 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 122 1007 

2094 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA 

COVID19; 1211 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 

TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS – SAÚDE; 

3390.00 – APLICAÇÕES DIRETAS; 3390.30 99 – 

MATERIAL DE CONSUMO; 1213 - 

TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE 

RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO 

GOVERNO FEDERAL; 3390.00 – APLICAÇÕES 

DIRETAS; 3390.30 99 – MATERIAL DE CONSUMO; 

1214 – TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE 

RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO 

GOVERNO FEDERAL; 3390.00 – APLICAÇÕES 

DIRETAS; 3390.30 99 – MATERIAL DE CONSUMO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
RAMOS/PB 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 
00003/2021 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: RATIFICAR E 
ADJUDICAR o objeto da DISPENSA Nº 00003/2021, 
que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO EMERGENCIAL 
DE MEDICAMENTOS PARA ABASTECIMENTO DA 
FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO, com base nos 
elementos constantes no processo correspondente, à 
empresa: M & R COMÉRCIO EIRELI ME – CNPJ: 
17.290.835/0001-26, itens 01 – 02 – 03 – 04 – 05 – 06 
– 07 – 08 – 09 – 10 – 11 – 12 – 13 – 14 - 15, Valor Total 
de R$ 15.035,80 (quinze mil e trinta e cinco reais e 
oitenta centavos). Publique-se e cumpra-se. 

São José dos Ramos/PB, 25 de janeiro de 2021. 
  

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2021 

 

1. DISPENSA Nº 00003/2021; 2. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO EMERGENCIAL DE 

MEDICAMENTOS PARA ABASTECIMENTO DA 

FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO; 3. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNCIPAL DE SÃO 

JOSE DOS RAMOS – CNPJ: 01.612.384/0001-66; 4. 

CONTRATADO: M & R COMÉRCIO EIRELI ME - 

CNPJ: 17.290.835/0001-26 – Itens: 01 – 02 – 03 – 04 – 

05 – 06 – 07 – 08 – 09 – 10 – 11 – 12 – 13 – 14 - 15. 

VALOR TOTAL: R$ 15.035,80 (quinze mil e trinta e 

cinco reais e oitenta centavos); 5. PRAZO: 25/04/2021; 

6. DATA DA ASSINATURA: 25/01/2021; 7. 

DOTAÇÃO: 02.051 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

10 301 1007 2016 – PROGRAMA DE ATENÇÃO 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 26 DE JANEIRO DE 2021 TERÇA – FEIRA – PÁGINA 2 

 
BÁSICA – PAB; 1214 – TRANSFERENCIAS DE 

FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL; 3390.00 

– APLICAÇÕES DIRETAS; 3390.30 99 – MATERIAL 

DE CONSUMO; 10 303 1007 2095 – PROGRAMA 

FARMACIA BASICA; 1213 - TRANSFERENCIAS DE 

FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL; 3390.00 

– APLICAÇÕES DIRETAS; 3390.30 99 – MATERIAL 

DE CONSUMO; 1214 – TRANSFERENCIAS DE 

FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL; 3390.00 

– APLICAÇÕES DIRETAS; 3390.30 99 – MATERIAL 

DE CONSUMO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

00002/2021 - SRP 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos 

Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em 

conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº. 

10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 

00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto 

Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e 

subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações posteriores, 

RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatório na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2021, 

que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 

CONFORME DEMANDA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SÃO JOSÉ DOS RAMOS E SUAS DIVERSAS 

SECRETARIAS, fundamentado no relatório final do 

pregoeiro e equipe de apoio e parecer jurídico, em favor 

das empresas: 1. MARIA CRISTIANE LEMOS DE 

ARAUJO – ME. Itens: 1 – 4 – 5 – 7 – 17 – 25 – 26 – 27 

- 28. VALOR GLOBAL: R$ 11.585,00 (onze mil, 

quinhentos e oitenta e cinco reais), e; 2. CIRURGICA 

OLIVEIRA PRODUTOS CIRURGICOS LTDA. Itens: 2 

– 3 – 6 – 8 – 9 – 10 – 11 – 12 – 13 – 14 – 15 – 16 – 18 

– 19 – 20 – 21 – 22 – 23 – 24. VALOR GLOBAL: R$ 

20.497,50 (vinte mil, quatrocentos e noventa e sete 

reais e cinquenta centavos). Ficando desde já os 

vencedores convocados para, no prazo Máximo de 05 

(cinco) dias contados da expedição deste aviso, 

proceder com a assinatura da ARP e do Contrato. 

São José dos Ramos/PB, 08 de fevereiro de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2021; 2. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO (ART. 24, II, da Lei 

8.666/93); 3. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 

ALOJAR A SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB; 4. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. 

CONTRATADO: José Martins dos Santos – CPF: 

873.767.414-53, Valor Total de R$ 1.800,00 (hum mil e 

oitocentos reais). 6. PRAZO: 07/04/2021; 7. 

DOTAÇÃO: 02.051 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-

10 301 1007 2077 1211 3390.00 3390.36 99 - 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DR SAÚDE. 

8. DATA DA ASSINATURA: 08/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2021; 2. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO (ART. 24, II, da Lei 

8.666/93); 3. OBJETO: Prestação de serviços de 

locação de software para uso e manutenção dos 

sistemas informatizados de gestão pública, em especial 

para a implantação de sistema da folha de pagamento; 

recadastramento dos servidores efetivos; instalação e 

treinamento dos usuários no sistema; 4. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. 

CONTRATADO: E-TICONS EMPRESA DE 

TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO & CONSULTORIA 

LTDA - CNPJ: 09.196.974/0001-67, Valor Total de R$ 

8.000,00 (oito mil reais). 6. PRAZO: 07/02/2021; 7. 

DOTAÇÃO: 02.020 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO – 22 1003 2003 1001 3390.00 

3390.39 99 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 8. 

DATA DA ASSINATURA: 08/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 06/2021; 2. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO (ART. 24, II, da Lei 

8.666/93); 3. LOCAÇÃO DO VEÍCULO TIPO: M. BENZ 

L 1313 (carro-pipa) para transporte de água potável 

para consumo humano e para abastecimento da 

população  (urbana e rural) do município de São José 

dos Ramos/PB, atingidos pela estiagem que assola a 

região 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 

01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: GAUDENCIO 

ALVES SANTOS 91357373791 – CNPJ: 

16.9914.965/0001-23, Valor Total de R$ 9.000,00 

(nove mil reais). 6. PRAZO: 08/02/2021; 7. DOTAÇÃO: 

02.090 SECRETARIA DE AGRICULTURA 20 605 1016 

2019 1001 3390.00 3390.39 99 – MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 

FONTE DE RECURSOS RECURSOS ORDINÁRIOS; 

8. DATA DA ASSINATURA: 08/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2021; 2. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO (ART. 24, II, da Lei 

8.666/93); 3. LOCAÇÃO DO VEÍCULO TIPO: M. BENZ 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 26 DE JANEIRO DE 2021 TERÇA – FEIRA – PÁGINA 3 

 
L 1313 (carro-pipa) para transporte de água potável 

para consumo humano e para abastecimento da 

população (urbana e rural) do município de São José 

dos Ramos/PB, atingidos pela estiagem que assola a 

região 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 

01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: HERMES 

GOMES DE ANDRADE NETO 09211404444 CNPJ 

35.960.140/0001-96, Valor Total de R$ 9.000,00 (nove 

mil reais). 6. PRAZO: 08/02/2021; 7. DOTAÇÃO: 

02.090 SECRETARIA DE AGRICULTURA 20 605 1016 

2019 1001 3390.00 3390.39 99 – MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO – OUTROS 

SERVIÇS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA FONTE 

DE RECURSOS RECURSOS ORDINÁRIOS; 8. DATA 

DA ASSINATURA: 08/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2021; 2. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO (ART. 24, II, da Lei 

8.666/93); 3. OBJETO: Locação de imóvel para alojar a 

sede da secretaria de assistência social de são josé dos 

ramos/pb; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 

01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: José Hilton 

Ramos da Costa – CPF: 790.143.994-72, Valor Total 

de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 6. 

PRAZO: 07/03/2021; 7. DOTAÇÃO: 02.071-FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 244 1006 

2054 1001 3390.00 3390.36 99 - 02.071 - 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 8. DATA DA ASSINATURA: 

08/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2021; 2. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO (ART. 24, II, da Lei 

8.666/93); 3. OBJETO: prestação de serviços de 

telecomunicações para a implementação, operação e 

manutenção de link de acesso, síncrono, dedicado à 

internet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas 

por dia, durante 07 (sete) dias da semana, a partir de 

sua ativação até o término do contrato, mediante 

implantação de link de comunicação de dados a ser 

instalados em diversos setores da Prefeitura Municipal 

usando infraestrutura de fibra óptica ou via rádio, com 

fornecimento dos equipamentos necessários à 

execução do serviço e suporte técnico; 4. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. 

CONTRATADO: PB TELECOM INTERNET BANDA 

LARGA LTDA: CNPJ 28.694.423/0001-78, Valor Total 

de R$ 7.840,00 (sete mil oitocentos e quarenta reais). 

6. PRAZO: 07/03/2021; 7. DOTAÇÃO: 02.020 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – 04 122 1003 

2003 1001 3390.00 3390.39 99 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA; 02.030 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA – 04 122 1011 2049 1001 3390.00 

3390.39 99 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 

02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – 12 361 1008 

2008 1111 3390.00 3390.39 99 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA; 02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – 12 

361 1008 2008 1113 3390.00 3390.39 99 – 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 

FUNDAMENTAL - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 02.040 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – 12 361 1008 2031 

1120 3390.00 3390.39 99 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 

02.051 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 10 301 1007 

2077 1211 3390.00 3390.39 99 – MANUTENÇÃO DO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 

02.051 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 10 301 1007 

1077 2016 1214 3390.00 3390.39 99 – PROGRAMA 

DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB – OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 8. DATA DA 

ASSINATURA: 08/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021; 2. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO (ART. 24, II, da Lei 

8.666/93); 3. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO CORRETIVA (MÃO-DE-OBRA) 

DE VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES A 

PREFEITURA MUNICIPAL; 4. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS 

RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. 

CONTRATADO: GILSON ESTOLANO ALVES 

SANTOS – CPF: 016.055.414-43, Valor Total de R$ 

2.000,00 (dois mil reais). 6. PRAZO: 07/03/2021; 7. 

DOTAÇÃO: 02.030 – SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA – 04 122 1011 2049 1001 3390.00 

3390.36; 8. DATA DA ASSINATURA: 08/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2021; 2. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO (ART. 24, II, da Lei 

8.666/93); 3. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ASSESSORIA JURÍDICA, COMPREENDENDO: 

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E ORIENTAÇÃO 

JURÍDICA DA GESTÃO, INCLUSIVE COM A 

ELABORAÇÃO DE DEFESAS JUNTO AO TRIBUNAL 

DE JUSTIÇA DO ESTADO, TRIBUNAL DE CONTAS 

DO ESTADO, TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO E 

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, 

CORRESPONDENTES AOS INTERESSES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL; 4. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS 

RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. 

CONTRATADO: PAULO ÍTALO DE OLIVEIRA VILAR 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - CNPJ: 

26.805.761/0001-04, Valor Total de R$ 7.000,00 (sete 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 26 DE JANEIRO DE 2021 TERÇA – FEIRA – PÁGINA 4 

 
mil reais). 6. PRAZO: 07/03/2021; 7. DOTAÇÃO: 

02.020 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – 22 1003 

2003 1001 3390.00 3390.39 99 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA; 8. DATA DA ASSINATURA: 08/01/2021. 


